
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Politika udržitelného rozvoje SCE   



 
 

  Stránka 2/7 

Proces: Podpůrné oblasti / BOZP a PO / BOZP a PO SCE /  

Bližší informace: ZDE 

Platí pro: Skanska Central Europe  (Skanska v ČR, SR, PL) 

Verze dokumentu: 03.00 

Účinnost od: 15.10.2024 

 
Politika udržitelného rozvoje SCE 
Schvalovatel politiky: SCE Management Team  
Vlastník politiky: Ředitel odboru udržitelný rozvoj a podpora projektů SCE 
 

Verze: 3.0 
Poslední revize Politiky: 4.4.2024 
Datum schválení: 24. 9. 2024 
Tato verze platí od: 15.10.2024 
Původní platnost od: 1.12. 2020 

Implementační skupina: SCE Management Team, SCE odbor BOZP a PO, 
SCE odbor Udržitelný rozvoj a podpora projektů  
Cílová skupina: zaměstnanci SCE 

 

 

Obsah 

1. Preambule politiky ................................................................................................................ 3 

2. Rozsah použití ....................................................................................................................... 3 

3. Definice .................................................................................................................................. 3 

4. Požadavky .............................................................................................................................. 4 
4.1. Obecné .................................................................................................................................... 4 
4.2. Normy a dodržování předpisů ................................................................................................. 4 
4.3. Měření výkonu a podávání zpráv ............................................................................................ 5 

5. Odpovědnost ......................................................................................................................... 6 

6. Přílohy, odkazy a další pokyny, závěrečná ustanovení .................................................... 6 
6.1. Přílohy ..................................................................................................................................... 6 
6.2. Odkazy .................................................................................................................................... 6 
6.3. Závěrečná ustanovení ............................................................................................................. 7 

 

   

https://skanska.sharepoint.com/sites/cz-NZP/Lists/ProcessOwners/AllItems.aspx


 
 

  Stránka 3/7 

1. Preambule politiky 
Společnost Skanska Central Europe (SCE) je pevně odhodlána usilovat o udržitelnější 
budoucnost a vychází z přesvědčení, že vývoj projektů a stavebnictví mohou významně 
přispět k udržitelnější společnosti. Díky zkušenostem a odborným znalostem společnosti 
Skanska můžeme přispívat a poskytovat udržitelná řešení, která pomohou zákazníkům a 
dalším zúčastněným stranám naplnit jejich potřeby. 
  
Účelem politiky udržitelnosti SCE je definovat společné zásady pro efektivní řízení a podporu 
povědomí o udržitelném rozvoji v rámci společnosti Skanska. Tato Politika se zaměřuje na 
oblasti dopadu na udržitelnost definované v rámci udržitelného rozvoje společnosti Skanska 
Central Europe: Odpovědnost, klima a odolnost 

2. Rozsah použití 
Požadavky této politiky udržitelnosti SCE se vztahují na cílovou skupinu, tj. všechny 

subjekty SCE a zaměstnance SCE.  

Implementační skupinou této politiky SCE je SCE MT, SCE Health and Safety Department 

a SCE odbor udržitelného rozvoje a podpory projektů.  

Vlastníkem politiky je ředitel odboru Udržitelný rozvoj a podpora projektů SCE. 

3. Definice 
Pokud není v těchto Zásadách SCE výslovně uvedeno jinak, mají pojmy psané s velkým 

počátečním písmenem význam, který je jim přiřazen v Zásadách vnitřních předpisů SCE. 

Schvalovatel zásad Osoby nebo funkce, které schválily zásady SCE 

Vlastník pojistky Konečný odpovědný vlastník na úrovni SCE této politiky SCE 

Implementační skupina Osoby nebo funkce, které jsou spolu s vlastníkem politiky 
odpovědné za provádění této politiky SCE. 

Skanska Central 
Europe (SCE) 

Obchodní jednotka v rámci skupiny Skanska, která se skládá z 
následujících společností: Skanska S.A., Skanska a.s. a její 
dceřiné společnosti, Skanska SK a.s. a její dceřiné společnosti. 
 

Zaměstnanci 
společnosti SCE 

Fyzické osoby zaměstnané ve společnostech Skanska S.A., 
Skanska a.s. a jejích dceřiných společnostech, Skanska SK a.s. a 
jejích dceřiných společnostech nebo fyzické osoby pravidelně 
spolupracující s výše uvedenými společnostmi SCE nebo jejich 
dceřinými společnostmi na jiném právním základě, zejména na 
základě občanskoprávních/obchodněprávních smluv. 

SCE MT SCE Management Team, interní vrcholný řídící orgán SCE složený 
z BUP, VŘD, CFO, COO, hlavního právníka a personálního ředitele 
SCE hlavního právního zástupce SCE a personálního ředitele. 
 

EMAS Systém řízení podniků a auditu z hlediska ochrany životního 
prostředí (EMAS) je nástroj řízení vyvinutý Evropskou komisí pro 
podniky a další organizace, který slouží k hodnocení, vykazování a 
zlepšování jejich vlivu na životní prostředí. 

Integrovaný systém 
řízení 

Integrovaný systém řízení, který se skládá z oblasti kvality, 
životního prostředí a BOZP. 

ISO 14001 Mezinárodně uznávaná norma pro systémy environmentálního 
řízení 



 
 

  Stránka 4/7 

ISO 45001 Mezinárodní norma, která specifikuje požadavky na systém řízení 
bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. 

Green Bond 
Framework 

Finanční nástroj vydaný skupinou Skanska za účelem externího 
financování developerských projektů skupiny, které jsou 
považovány za udržitelné. 

Rámec udržitelnosti 
společnosti Skanska 

Zaměřuje se na odpovědnost, klima a odolnost s cílem zmírnit 
negativní dopady a zvýšit pozitivní dopady našeho podnikání. 
Zveřejněno na OneSkanska. 

Skanska Group 
(Skanska) 

Skanska AB a všechny právnické osoby, ve kterých má Skanska 
AB přímo či nepřímo postavení mateřské společnosti nebo 
kontroluje 50 % či více hlasovacích práv. 

 

4. Požadavky 

4.1. Obecné  

Společnost Skanska Central Europe (SCE) podporuje mezinárodní iniciativy a směrnice 

zaměřené na odpovědné podnikání, jako je Deset principů Global Compact Organizace 

spojených národů (OSN), Všeobecná deklarace lidských práv OSN, Cíle udržitelného 

rozvoje OSN, Rámcová úmluva OSN o změně klimatu a Pařížská dohoda, a zavazuje se k 

jejich plnění. K dosažení tohoto cíle musí vedení společnosti SCE prokázat jasné a viditelné 

vedoucí postavení v oblasti udržitelnosti. 

SCE MT je odpovědný za implementaci Rámce udržitelného rozvoje společnosti Skanska a 

souvisejících směrů, programů a vývoje na základě podnikových cílů a Business plánu SCE 

v souladu s povinnostmi stanovenými v Jednacím řádu Management Teamu SCE.  

Ředitel BOZP a PO spolu s ředitelem odboru Udržitelného rozvoje a podpory projektů 

ve společnosti SCE jsou zodpovědní za usnadnění sdílení znalostí v rámci příslušných 

témat (např. klima, životní prostředí, inovace, zdraví a bezpečnost, udržitelný dodavatelský 

řetězec) v rámci společnosti SCE. Sdílení znalostí v oblasti etiky, lidských práv a diverzity a 

inkluze zajišťuje General Counsel a Personální ředitel SCE. 

Ředitel odboru Udržitelný rozvoj a podpora projektů SCE spolu s řediteli závodů 

odpovídají za zavedení a rozvíjení principů udržitelnosti v rámci dodavatelského řetězce 

společnosti SCE, včetně všech postupů udržitelnosti nebo procesů náležité péče 

vyžadovaných řídicími dokumenty skupiny nebo místními předpisy, a to v souladu s přijatými 

osvědčenými postupy. 

4.2.  Normy a dodržování předpisů  

Společnost SCE má nastavenou organizaci, struktury a systémy pro řízení otázek 

souvisejících s udržitelností, a to jak v rámci svých činností, tak v dodavatelském řetězci. 

Ředitel odboru Udržitelný rozvoj a projektová podpora SCE, jako osoba zodpovědná  

podléhá COO jako příslušnému členu MT SCE. 

Požadavky týkající se udržitelnosti uvedené v Etickém kodexu SCE musí dodržovat všichni 

zaměstnanci SCE. Závazek společnosti SCE k řízení rizik spojených s udržitelností zahrnuje 

i obchodní partnery, jako jsou dodavatelé a zhotovitelé, jak je uvedeno v Kodexu 

dodavatele SCE. Tyto dokumenty se týkají témat udržitelnosti včetně klimatu, 

environmentálních otázek, bezpečnosti a lidských práv.  



 
 

  Stránka 5/7 

Společnost SCE musí mít systémy řízení životního prostředí, zdraví a bezpečnosti (EHS) 

certifikované třetí stranou, které podporují řádné řízení rizik, neustálé zlepšování a 

dodržování právních předpisů. Společnosti SCE mají integrované systémy řízení, které 

zahrnují systémy kvality, životního prostředí a BOZP.  

Systémy environmentálního řízení SCE musí být externě certifikovány podle normy ISO 

14001. Systémy řízení bezpečnosti a ochrany zdraví v SCE musí být externě certifikovány 

podle ISO 45001. SCE Health and Safety Standard je integrován do systému řízení 

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci SCE.  

Odbor bezpečnosti a ochrany zdraví ve společnosti SCE odpovídá za implementaci, 

sledování a každoroční revizi plánu bezpečnosti a ochrany zdraví ve společnosti SCE, 

včetně prioritních témat skupiny, v souladu se SCE Health and Safety Standard 

Odbor Udržitelného rozvoje a podpory projektů společnosti SCE sleduje, jakým 

způsobem přispívají provozy a projekty společnosti SCE k plnění klimatických cílů 

společnosti Skanska v souladu se SCE Climate Plan Standard 

Společnosti SCE, které se tak rozhodly, musí plnit povinnosti systému řízení podniků a 

auditu z hlediska ochrany životního prostředí (EMAS) podle nařízení Evropského 

parlamentu a Rady (ES) č. 1221/2009 ze dne 25. listopadu 2009 o dobrovolné účasti 

organizací ve Společenství v systému EMAS. Tyto společnosti se zavázaly k neustálému 

zlepšování svého vlivu na životní prostředí. Nařízení (ES) č. 761/2001 a rozhodnutí Komise 

2001/681/ES a 2006/193/ES, ve znění nařízení Komise (EU) 2017/1505 a nařízení Komise 

(EU) 2018/2026, se zrušují. Nedílnou součástí plnění našich povinností v oblasti ochrany 

životního prostředí je plnění požadavků vyplývajících z právních a jiných předpisů. 

Společnost Skanska se snaží neustále zlepšovat své environmentální chování. Z hlediska 

životního cyklu to znamená pracovat na efektivním a stále více cirkulárním využívání 

energie, uhlíku, materiálů, odpadů a vody. Rovněž by mělo být náležitě ošetřeno zmírňování 

negativních dopadů provozu na biologickou rozmanitost ekosystémů. Veškeré práce s 

potenciálně nebezpečnými materiály nebo chemikáliemi se musí řídit SCE Restricted 

Substance Standard (Seznam zakázaných látek společnosti SCE) 

Všichni zaměstnanci SCE musí dodržovat Standard pro podporu a rozvoj komunity, 
sponsoring SCE, aby byla jakákoli činnost týkající se společenského příspěvku nebo 
politické podpory, ať už v hotovosti nebo v naturáliích, předem posouzena a schválena. 
Společnost SCE se zavazuje k podnikání na vysoké úrovni integrity a netoleruje žádnou 
formu úplatkářství nebo korupce, jak je dále uvedeno v Politice SCE pro boj s korupcí. 
 
Všichni zaměstnanci společností SCE se musí řídit zásadami a požadavky uvedenými 

v Etickém kodexu SCE a ve Směrnicí Diverzity a inkluze SCE, aby se zajistilo, že 

nedojde k žádné formě neuctivého chování, šikany, diskriminace, obtěžování nebo 

nežádoucího sexuálního obtěžování. 

V případě závažné události podléhající hlášení (např. smrtelné nehody, závažné ekologické 

havárie) musí zaměstnanci SCE postupovat podle požadavků na hlášení uvedených v SCE 

Health and Safety Standard, SCE Health and Safety Reporting Procedure a SCE Green 

Reporting Procedure. 

4.3. Měření výkonu a podávání zpráv 

Společnosti SCE budou transparentně spolupracovat se zúčastněnými stranami a podávat 

zprávy o výkonnosti a dopadech v oblasti udržitelnosti s využitím směrnice EU o podávání 

zpráv o udržitelnosti podniků (CSRD). Projekty financované prostřednictvím zelených 



 
 

  Stránka 6/7 

dluhopisů Skanska budou investorům podávat zprávy o dopadech na životní prostředí v 

souladu s Green Bond Framework Skanska.  

SCE Odbor BOZP a PO společně s Odborem Udržitelného rozvoje a podporou projektů 

jsou zodpovědní za Sustainability reporting v rámci SCE. Ředitel odboru BOZP a PO SCE 

odpovídá za reportování a zprávy poskytované Skupině v dohodnutém termínu v souladu s 

SCE Health and Safety Reporting Procedure. Ředitel SCE pro udržitelnost a podporu 

projektů je odpovědný za reportování a zprávy poskytované Skupině v dohodnutém termínu 

v souladu SCE Green Reporting  Procedure. 

5. Odpovědnost 
Vlastník politiky spolu s implementační skupinou jsou zodpovědní za zajištění implementace 

této politiky SCE.  

Porušení těchto zásad SCE lze nahlásit vlastníkovi těchto zásad SCE, řídícímu týmu SCE, 

pracovníkovi pro dodržování předpisů nebo jinému vhodnému orgánu společnosti, a to buď 

přímo, nebo prostřednictvím nadřízeného, interního auditora nebo jiného vhodného orgánu 

společnosti. Každý, kdo nahlásí porušení, může zůstat v rozsahu povoleném zákonem v 

anonymitě. 

Jakékoli porušení pravidel stanovených v těchto zásadách SCE se považuje za porušení 

povinností zaměstnance. V závislosti na okolnostech případu může porušení ustanovení této 

Politiky SCE vést k uplatnění opatření stanovených platnými pracovněprávními předpisy až k 

ukončení pracovního poměru nebo k odpovědnosti podle jiných právních předpisů, včetně 

smluvní odpovědnosti. Jednání v rozporu s touto Politikou SCE může mít za následek 

disciplinární opatření, což však nezbavuje příslušnou společnost SCE práva podniknout další 

kroky podle obecných ustanovení platných právních předpisů, včetně vymáhání náhrady 

škody. 

6. Přílohy, odkazy a další pokyny, závěrečná ustanovení 

6.1. Přílohy 

Přílohy jsou nedílnou součásti této SCE politiky. Jsou to: 

• Příloha 1 Závazek v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci SCE  

• Příloha 2 Závazek v oblasti ochrany životního prostředí SCE  

6.2. Odkazy  

• Rámec udržitelnosti společnosti Skanska 

• Deset zásad globální úmluvy OSN 

• Všeobecná deklarace lidských práv OSN 

• Cíle udržitelného rozvoje OSN 

• Rámcová úmluva OSN o změně klimatu 

• Pařížská dohoda 

• Procesní pravidla SCE 

• Etický kodex SCE 

• Kodex chování dodavatele SCE 

• Standard pro podporu a rozvoj komunity, sponsoring SCE 

• Politika SCE pro boj s korupcí 

• Směrnice Diverzity a inkluze SCE 

• Směrnice EU o podávání zpráv o udržitelnosti podniků (CSRD) 



 
 

  Stránka 7/7 

• Green Bond Framework společnosti Skanska 
• SCE Health and Safety Standard 

• SCE Health and Safety Road Map Standard 

• SCE Climate Plan Standard 

• SCE Restricted Substance Standard 

• SCE Green Reporting Procedure  
• SCE Health and Safety Reporting Procedure 

6.3. Závěrečná ustanovení 

______________________________ 

 

 

 

 

 

Seznam příloh: Nahrazuje dokument:   
 

Příloha č. 1: Závazek v oblasti bezpečnosti a 
ochrany zdraví při práci SCEe 

Politika udržitelného rozvoje Skanska Central 
Europe, revize 02.01, platný od 15.12.2022 
 

Příloha č. 2: Závazek v oblasti ochrany životního 
prostředí SCE 

 

   

Související předpisy: 

 
Rámec udržitelnosti společnosti Skanska 
Deset zásad globální úmluvy OSN 
Všeobecná deklarace lidských práv OSN 
Cíle udržitelného rozvoje OSN 
Rámcová úmluva OSN o změně klimatu 
Pařížská dohoda 
Procesní pravidla SCE 
Etický kodex SCE 
Kodex chování dodavatele SCE 
Standard pro podporu a rozvoj komunity, sponsoring SCE 
Politika SCE pro boj s korupcí 
Směrnice Diverzity a inkluze SCE 
Směrnice EU o podávání zpráv o udržitelnosti podniků (CSRD) 
Green Bond Framework společnosti Skanska 
SCE Health and Safety Standard 
SCE Health and Safety Road Map Standard 
SCE Climate Plan Standard 
SCE Restricted Substance Standard 
SCE Green Reporting Procedure  
SCE Health and Safety Reporting Procedure) 
 
Tipy a dobrá praxe: 

 
Špaček, Petr, v.r., Gestor procesu BOZP a PO, Ředitel odboru udržitelný rozvoj a 
podpora projektů SCE Skanska a.s. 

Miroslav Potoč, v.r., Generálny riaditeľ Skanska SK a.s. 
 

 


